
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 농업기술지도 청사 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농업기술센터

농업기술센터 15,331,584 13,340,037 1,991,547

국 2,830,630 2,830,630 0

기 14,373 14,373 0

도 684,271 252,341 431,930

군 11,802,310 10,242,693 1,559,617

농업농촌 활성화 기반조성 2,491,196 2,383,896 107,300

국 684,790 684,790 0

도 151,366 105,316 46,050

군 1,655,040 1,593,790 61,250

농업기술지도 청사 관리 380,546 373,346 7,200

농업기술센터 청사 시설 운영 관리 380,546 373,346 7,200

201 일반운영비 242,046 234,846 7,200

02 공공운영비 123,762 116,562 7,200

○ 공공요금 및 제세 81,132 73,932 7,200

― 전기료(과학영농종합시설) 7,200 0 7,200800,000원*9월

농업기술지도사업 관리 및 홍보 31,400 27,100 4,300

국 700 700 0

군 30,700 26,400 4,300

농촌지도사업 홍보 관리 30,000 25,700 4,300

303 포상금 4,300 0 4,300

01 포상금 4,300 0 4,300

○ 농업기술센터 업무추진 포상금

4,300 0 4,3004,300,000원*1식

현장지도 역량강화 382,106 363,306 18,800

국 13,965 13,965 0

군 368,141 349,341 18,800

과학영농종합시설 운영 7,800 0 7,800

201 일반운영비 7,800 0 7,800

01 사무관리비 5,000 0 5,000

○ 운영물품 구입 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

02 공공운영비 2,800 0 2,800

○ 청사 유지관리비 2,800 0 2,800350,000원*8월

과학영농종합시설 신축 51,000 40,000 11,000

401 시설비및부대비 11,000 0 11,000

01 시설비 11,000 0 11,000

○ 광고물 시공 11,000 0 11,000

― 옥외광고물(간판) 설치

8,000 0 8,000

― 교육실 전동현수막 게시대 시공

3,000 0 3,000

8,000,000원*1개소

3,000,000원*1식

학습단체 자생능력 배양 231,400 205,400 26,000

국 1,380 1,380 0
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 학습단체 자생능력 배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 15,548 8,748 6,800

군 214,472 195,272 19,200

전국생활개선회원 중앙대회 참여 지원 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 생활개선회원 중앙대회 참여 및 교육 지원

5,000 0 5,0005,000,000원*1회

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

농촌지도자회원 전국대회 참여 지원 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 농촌지도자회 전국대회 및 교육 지원

5,000 0 5,0005,000,000원*1회

도 1,000 0 1,000

군 4,000 0 4,000

4-H 중앙대회 참여 및 교육지원 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

군 11,200 0 11,200

201 일반운영비 2,000 0 2,000

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

01 사무관리비 2,000 0 2,000

○ 4-H회 중앙대회 참여 지원 2,000 0 2,0001,000,000원*2회

도 600 0 600

군 1,400 0 1,400

301 일반보전금 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

09 행사실비지원금 4,000 0 4,000

○ 4-H회 중앙대회 참석 보상 4,000 0 4,000100,000원*40명

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

04 민간행사사업보조 10,000 0 10,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 학습단체 자생능력 배양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 4-H회 중앙대회 참여 및 교육 지원

10,000 0 10,0005,000,000원*2회

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

여성농업인 능력개발 24,900 34,900 △10,000

도 3,960 6,960 △3,000

군 20,940 27,940 △7,000

여성농업인 학습단체 육성 1,500 11,500 △10,000

도 450 3,450 △3,000

군 1,050 8,050 △7,000

201 일반운영비 0 1,500 △1,500

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

01 사무관리비 0 1,500 △1,500

○ 여성농업인 전문능력개발 교육지원

0 1,500 △1,500경정 0원

도 0 450 △450

군 0 1,050 △1,050

206 재료비 0 1,000 △1,000

도 0 300 △300

군 0 700 △700

01 재료비 0 1,000 △1,000

○ 여성농업인 전문능력 개발교육 지원

0 1,000 △1,000경정 0원

도 0 300 △300

군 0 700 △700

301 일반보전금 1,500 9,000 △7,500

도 450 2,700 △2,250

군 1,050 6,300 △5,250

12 기타보상금 0 7,500 △7,500

○ 여성농업인 전문능력 개발교육 지원

0 7,500 △7,500경정 0원

도 0 2,250 △2,250

군 0 5,250 △5,250

청년 창업 지원 1,131,584 1,070,584 61,000

국 607,245 607,245 0

도 103,858 61,608 42,250

군 420,481 401,731 18,750

농업 청년사업가 양성사업 36,000 0 36,000

도 36,000 0 36,000

307 민간이전 36,000 0 36,000

도 36,000 0 36,000

02 민간경상사업보조 36,000 0 36,000

○ 농촌청년 사업가 양성사업

36,000 0 36,00018,000,000원*2개소

도 36,000 0 36,000
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부서: 농업기술센터

정책: 농업농촌 활성화 기반조성

단위: 청년 창업 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

청년 창업농장 조성사업 25,000 0 25,000

도 6,250 0 6,250

군 18,750 0 18,750

402 민간자본이전 25,000 0 25,000

도 6,250 0 6,250

군 18,750 0 18,750

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 0 25,000

○ 청년 창업농장 조성사업

25,000 0 25,00025,000,000원*1개소

도 6,250 0 6,250

군 18,750 0 18,750

농업인 삶의질 향상 1,209,837 1,173,172 36,665

국 365,000 365,000 0

도 6,825 6,825 0

군 838,012 801,347 36,665

지역 농산물 가공 활동 활성화 1,141,387 1,106,722 34,665

국 365,000 365,000 0

군 776,387 741,722 34,665

농산물종합가공지원센터 증축 공사 74,665 40,000 34,665

401 시설비및부대비 74,665 40,000 34,665

01 시설비 74,665 40,000 34,665

○ 농산물종합가공지원센터 증축 공사 HACCP공

정설계 용역 20,000 0 20,000

○ 농산물종합가공지원센터 증축 공사 실시설계

비 54,665 40,000 14,665

20,000,000원*1식

경정 54,665,000원

농촌체험관광 활성화 36,500 34,500 2,000

도 6,825 6,825 0

군 29,675 27,675 2,000

치유농업 활성화 지원 시범(도비) 26,000 24,000 2,000

도 6,825 6,825 0

군 19,175 17,175 2,000

402 민간자본이전 26,000 24,000 2,000

도 6,825 6,825 0

군 19,175 17,175 2,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 26,000 24,000 2,000

○ 치유농업 활성화 지원 시범사업

26,000 24,000 2,000경정 26,000,000원

도 6,825 6,825 0

군 19,175 17,175 2,000

친환경 고품질 농업기술보급 11,407,545 9,601,945 1,805,600

국 1,780,840 1,780,840 0

기 14,373 14,373 0

도 526,080 140,200 385,880

군 9,086,252 7,666,532 1,419,720

해남쌀 품질향상 기술보급 680,040 453,700 226,340

국 150,000 150,000 0
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 해남쌀 품질향상 기술보급 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 49,380 0 49,380

군 480,660 303,700 176,960

벼 보급종 차액 지원 226,340 0 226,340

도 49,380 0 49,380

군 176,960 0 176,960

301 일반보전금 226,340 0 226,340

도 49,380 0 49,380

군 176,960 0 176,960

12 기타보상금 226,340 0 226,340

○ 정부보급종 차액 지원 226,340 0 226,34010,000원*22,634포

도 49,380 0 49,380

군 176,960 0 176,960

친환경 밭작물 생산 시범 2,282,500 2,234,500 48,000

국 860,000 860,000 0

도 75,000 75,000 0

군 1,347,500 1,299,500 48,000

해남고구마 연구센터 신축 및 운영 48,000 0 48,000

401 시설비및부대비 48,000 0 48,000

01 시설비 48,000 0 48,000

○ 연구단지 기반조성 실시설계 용역

48,000 0 48,00048,000,000원*1식

병해충 종합진단기술 지원 2,484,073 1,638,613 845,460

국 41,440 41,440 0

도 36,000 0 36,000

군 2,406,633 1,597,173 809,460

벼 병해충 항공방제비 지원 488,145 488,145 0

307 민간이전 488,145 488,145 0

02 민간경상사업보조 488,145 488,145 0

○ 벼 병해충 공동방제비 지원(농협 협력) 488,145 455,670 32,475

― 무인헬기(드론) 314,820 304,920 9,900

― 광역방제기 38,325 15,750 22,575

○ 벼 병해충 공동방제비 지원(자체) 0 32,475 △32,475

― 무인헬기(드론) 0 9,900 △9,900

― 광역방제기 0 22,575 △22,575

경정 314,820,000원

경정 38,325,000원

경정 0원

경정 0원

기상재해 대응 병해 방제 지원사업 845,460 0 845,460

도 36,000 0 36,000

군 809,460 0 809,460

301 일반보전금 845,460 0 845,460

도 36,000 0 36,000

군 809,460 0 809,460

12 기타보상금 845,460 0 845,460

○ 벼 병해충 항공방제비 지원

845,460 0 845,46099,000원*8,540ha

도 36,000 0 36,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 병해충 종합진단기술 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 809,460 0 809,460

노지채소 안정생산 기술보급 610,900 335,900 275,000

국 123,000 123,000 0

도 130,500 0 130,500

군 357,400 212,900 144,500

우량 씨마늘 생산체계 구축 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

402 민간자본이전 35,000 0 35,000

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 35,000 0 35,000

○ 우량 씨마늘 생산체계 구축 시범

35,000 0 35,00025,000,000원*2개소*70%

도 10,500 0 10,500

군 24,500 0 24,500

고소득 원예특용작물 특화단지 육성시범(이상기상 대

응 고품질 세발나물 재배)(전환사업)

240,000 0 240,000

도 120,000 0 120,000

군 120,000 0 120,000

402 민간자본이전 240,000 0 240,000

도 120,000 0 120,000

군 120,000 0 120,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 240,000 0 240,000

○ 이상기상 대응 고품질 세발나물 재배시범(전

환) 240,000 0 240,00015,000,000원*20a*80%

도 120,000 0 120,000

군 120,000 0 120,000

시설원예 경쟁력향상 기술보급 855,045 835,045 20,000

국 280,000 280,000 0

도 16,000 10,000 6,000

군 559,045 545,045 14,000

원예활동 생활화 보급 시범 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

○ 원예활동 생활화 보급 시범

20,000 0 20,00010,000,000원*2개소

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

특용작물 안정생산 및 품질향상 530,200 280,200 250,000

국 35,000 35,000 0

도 125,000 0 125,000

군 370,200 245,200 125,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 특용작물 안정생산 및 품질향상 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수출용 프리미엄 버섯 생산기반 조성 시범(전환사업) 250,000 0 250,000

도 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

402 민간자본이전 250,000 0 250,000

도 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 0 250,000

○ 수출용 프리미엄 버섯 생산기반 조성 시범(

전환) 250,000 0 250,000250,000,000원*1개소

도 125,000 0 125,000

군 125,000 0 125,000

축산 경쟁력 향상 723,700 653,700 70,000

국 125,900 125,900 0

도 21,000 0 21,000

군 576,800 527,800 49,000

친환경 농업혁신 시범 재배단지 조성 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

402 민간자본이전 70,000 0 70,000

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 70,000 0 70,000

○ 친환경 농업혁신 시범 재배단지 조성

70,000 0 70,000100,000,000원*1개소*70%

도 21,000 0 21,000

군 49,000 0 49,000

실증시험포 운영 및 꽃 육묘 1,447,062 1,365,062 82,000

실증시험포 운영 177,455 177,455 0

201 일반운영비 28,000 25,000 3,000

01 사무관리비 18,000 15,000 3,000

○ 실증시험포 기반정비(중장비 임차 등)

3,000 0 3,000750,000원*1대*4회

206 재료비 22,000 25,000 △3,000

01 재료비 22,000 25,000 △3,000

○ 실증시험포 운영 재료구입

22,000 25,000 △3,000경정 22,000,000원

꽃 육묘 사업 410,244 403,244 7,000

201 일반운영비 37,000 30,000 7,000

01 사무관리비 27,000 20,000 7,000

○ 초화 재배 토지 임차 27,000 20,000 7,000경정 27,000,000원

땅끝 꽃 축제 606,711 596,711 10,000

201 일반운영비 25,800 15,800 10,000

02 공공운영비 23,600 13,600 10,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 실증시험포 운영 및 꽃 육묘 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 국화 육묘하우스 유지 보수

17,000 7,000 10,000경정 17,000,000원

스마트팜 테스트베드 교육장 운영 44,326 29,326 15,000

206 재료비 4,000 0 4,000

01 재료비 4,000 0 4,000

○ 테스트베드 교육장 운영 재료 구입

4,000 0 4,000200,000원*20종

207 연구개발비 5,000 9,000 △4,000

03 시험연구비 5,000 9,000 △4,000

○ 테스트베드 교육장 운영 시험연구 자재 구입

5,000 9,000 △4,000경정 5,000,000원

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○ 환경관리 제어시스템 설치

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

디지털농업 기반시설 구축 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 디지털농업 기반시설 구축 실시설계 용역

50,000 0 50,00050,000,000원*1식

농기계 임대사업 786,494 797,694 △11,200

국 113,500 113,500 0

도 40,700 22,700 18,000

군 632,294 661,494 △29,200

농기계 임대사업 462,494 570,694 △108,200

101 인건비 85,800 159,000 △73,200

04 기간제근로자등보수 85,800 159,000 △73,200

○ 농기계임대사업소 운영 85,200 158,400 △73,200

― 인건비 77,000 132,000 △55,000

― 4대보험 8,200 13,200 △5,000

― 퇴직금 0 13,200 △13,200

경정 77,000,000원

경정 8,200,000원

경정 0원

201 일반운영비 86,694 81,694 5,000

02 공공운영비 63,394 58,394 5,000

○ 임대농기계 보험가입(농용굴삭기 외 부속작

업기) 35,000 30,000 5,000경정 35,000,000원

405 자산취득비 210,000 250,000 △40,000

01 자산및물품취득비 210,000 250,000 △40,000

○ 임대농업기계 관리장비 구입

60,000 100,000 △40,000경정 60,000,000원

농기계임대사업소 일자리 지원 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000
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부서: 농업기술센터

정책: 친환경 고품질 농업기술보급

단위: 농기계 임대사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

101 인건비 60,000 0 60,000

도 18,000 0 18,000

군 42,000 0 42,000

04 기간제근로자등보수 60,000 0 60,000

○ 농기계임대사업소 일자리지원 60,000 0 60,000

― 인건비 55,000 0 55,0002,200,000원*5명*5월

도 16,500 0 16,500

군 38,500 0 38,500

― 4대보험료 5,000 0 5,000200,000원*5명*5월

도 1,500 0 1,500

군 3,500 0 3,500

농기계임대사업소 이전 37,000 0 37,000

401 시설비및부대비 37,000 0 37,000

01 시설비 37,000 0 37,000

○ 농기계임대사업소 신축공사 실시설계 용역

37,000 0 37,00037,000,000원*1식

행정운영경비(농업기술센터) 179,924 181,024 △1,100

기본경비(농업기술센터) 179,924 181,024 △1,100

기본경비(농업기술센터) 179,924 181,024 △1,100

201 일반운영비 82,064 83,064 △1,000

01 사무관리비 82,064 83,064 △1,000

○ 부서운영비(총액) 38,000 39,000 △1,000경정 38,000,000원

203 업무추진비 16,260 16,360 △100

02 정원가산업무추진비 2,880 2,920 △40

○ 농업기술센터(정원72명) 2,880 2,920 △40경정 2,880,000원

04 부서운영업무추진비 10,080 10,140 △60

○ 연구개발과 부서운영 업무추진비(정원48명)

5,880 5,940 △60경정 5,880,000원

재무활동(농업기술센터) 43,082 0 43,082

보전지출(농업기술센터) 43,082 0 43,082

국도비반환금 43,082 0 43,082

802 반환금기타 43,082 0 43,082

01 국고보조금반환금 37,587 0 37,587

○ 2019, 2020년 청년농업인 영농정착 지원사업

국비 집행잔액 37,587 0 37,58737,587,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,495 0 5,495

○ 2019, 2020년 청년농업인 영농정착 지원사업

도비 집행잔액 3,512 0 3,512

○ 2020년 청년농업인 연구동아리 지원사업 도

비 집행잔액 1,108 0 1,108

○ 2020년 친환경미생물 생산운영 지원 도비 집

행잔액 875 0 875

3,512,000원

1,108,000원

874,680원
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